令和元年９月吉日

ＭＵＴＢビジネスダイレクトご利用のお客さま各位

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

令和元年９月３０日（月）に他行宛振込を行う場合のご留意事項について

先日ご案内いたしました「消費税率引き上げに伴う先方負担手数料に関するご案内」に関連しまして、

令和元年９月３０日（月）１５:００以降に他行宛振込を行う場合のご留意事項について、下記のとおり

お知らせいたします。

１．対象のお振込み

基本サービス 振込振替

振込先 他行宛振込のうち、預金科目「その他」

振込指定日 令和元年９月３０日（月）

承認日時 令和元年９月３０日（月）１５：００以降（※）

※振込実施日が「翌営業日扱い」となるものです。

２．ご留意事項

（１）消費税率について

振込実施日が「翌営業日扱い」となるため、振込手数料は「消費税率１０％」が適用されます。

（２）先方負担手数料について

「先方負担手数料（基準手数料を使用する）」（※１）を選択している場合は、次の点にもご留意が

必要です。

※１．「先方負担手数料（基準手数料を使用する）」を選択しているかどうかの確認方法は、「消費税率引き上げに

伴う先方負担手数料に関するご案内」をご覧ください。

①振込金額と引落金額の差額発生

「先方負担手数料」と「税込手数料」（※２）に適用される消費税率が下表のとおり異なるため、

振込金額と引落金額に差額が発生いたします。具体的事例につきましては、「翌営業日扱いの

振込承認画面表示」（２、３ページ）をご覧ください。

※２．税込手数料とは、実際にお客さまの口座から引き落とされる振込手数料となります。

承認時間 振込実施日 税込手数料
先方負担手数料

（基準手数料を使用する）

８：００～１５：００ ９月３０日(月) ＜当日扱い＞ 消費税率８％適用の金額 消費税率８％適用の金額

１５：００～２１：００ １０月 １日(火) ＜翌営業日扱い＞
消費税率１０％適用の金額

※振込実施日時点の税率

消費税率８％適用の金額

※振込指定日時点の税率

②差額への対処方法

振込金額と引落金額の差額への対処方法につきましては、「先方負担手数料（指定金額）入力

方法について」（４ページ）をご覧ください。

                          １／４

https://www.tr.mufg.jp/houjin/mbd/pdf/info_20190826.pdf
https://www.tr.mufg.jp/houjin/mbd/pdf/info_20190826.pdf
https://www.tr.mufg.jp/houjin/mbd/pdf/info_20190826.pdf

翌営業日扱いの振込承認画面表示

ＭＵＴＢビジネスダイレクトより他行宛・科目「その他」の当日分振込依頼に対して、１５：００以降に「承認」メニューを押下

１．翌営業日扱いとなった場合の承認画面

２／４

「翌営業日扱い」と表示されます。

翌営業日扱いになると、
振込指定日＝「翌営業日」と表示されます。

振込先＝「他行」

預金種目＝「その他」

宛となります。

２．「先方負担手数料（基準手数料を使用する）」を選択した場合の承認画面

■振込手数料引落方法が都度引落／一括引落いずれの場合も、振込金額と引落金額に以下のとおり差額が生じますのでご注意ください。

３／４

 受取人さまへ振込まれる金額は、

「支払金額」－「先方負担手数料（消費税率８％適用）」

となります。

  先方負担手数料は、
消費税率８％が適用されます。

 お客さまの口座から引落される合計金額です。

「入金金額」＋「振込手数料（消費税率１０％適用）」が

引落されます。 実際に口座から引落される
振込手数料です。
  消費税率１０％が適用
されます。

 先方負担手数料は、消費税率８％が適用されます。

※実際に口座から引落される振込手数料は

消費税率１０％適用となりますので、

左記の例では６６０円となります。

 〇受取人さまへ振込まれる金額は、

    「支払金額（４０，０００円）」―「先方負担手数料（消費税率８％）」（６４８円）」＝計３９，３５２円となります。

 〇お客さまの口座から引落される金額は、

    「入金金額（３９，３５２円）」＋「振込手数料（消費税率１０％）（６６０円）」   ＝計４０，０１２円となります。

＜振込手数料・都度引落でご契約の場合＞

＜振込手数料・一括引落でご契約の場合＞

 受取人さまへ振込まれる金額は、

「支払金額」－「先方負担手数料（消費税率８％適用）」

となります。

先方負担手数料（指定金額）入力方法について

【支払金額入力画面における先方負担手数料（指定金額）入力】

「先方負担手数料（基準手数料を使用する）」を利用しているお客さまで、１５:００までに承認できない場合は、以下の手順でデータを作成してください。

ＭＵＴＢビジネスダイレクトよりログイン後、トップメニューから下記１～３の順に進めていくと下図の画面が表示されます。

１．「資金移動」メニュー押下

２．「振込振替」ボタン押下

３．「振込データの新規作成」ボタンを押下して支払口座、振込先口座指定方法、振込先口座を選択

４．支払金額入力画面まで遷移したら、下図のように入力

本件に関し、ご質問などがございましたら下記までご照会ください。

【お問合せ先】 ＭＵＴＢビジネスダイレクト専用デスク

ＴＥＬ    ０１２０－１８－１８９５

受付時間      平日 ９：００～１８：００

（外為サービスのみ平日 ９：００～１７：００）

                  ※お問い合わせの内容によっては、お取引店からお客さまに折り返しご連絡を差し上げる場合がございます。

４／４

「先方負担（指定金額）」を選択して、

お客さまが直接金額を入力してください。

入力した金額が手数料として適用されます。